*Infinitas rei
unito cogni-
tionem im-
pedis.*

*infinitarum
rerum eadem
potest esse ma-
teria: & potest
esse multiplex;*

*An cœli ma-
teria in eadem
sit quæ horum
inferiorum
non co-
stat.
spiritus sua
ist materia.*

*Accidentia
suam habent
materiam.*

*Non eadem
astrorum &
cœli materia
licet aliter
scaliger.*

*Formae in in-
finito sunt in-
finitæ.*

*Etsi finitæ sint
res, nil tam en-
tum scimus.*

*Res umbris
universalis.*

differentiæ. Ergo cohaerentia non in aliquo com-
muni: id per te materia est: differuntq; alio:
id forma. Accidentia vero nonne & illa ha-
bent materiam propriam? Tu vocas genus
eorum materiam i differentiam vero for-
matam. An astrorum eadem quæ cœli mate-
ria? non scis: videtur quod non. Ergo & prin-
cipia quæ, quotque sint ignoratur, quam-
uis finitæ sint res. Nec stabitur vñquam in
principiis: sed hominis principia sunt ele-
menta: horum, materia hæc & forma hæc:
huius materiæ & huius formæ alia simpli-
ciora: leonis, asini, vrisi itidei: sic in infinitum.
Atq; de formis nil dubium, quod in in-
finito erūt infinitæ. At principia præcogno-
scere oportet. Dices elementa non esse prin-
cipia, de quo postea. Imo nulla erunt prin-
cipia. Infiniti enim principium nullum est.
sed sint finitæ res: nil scies magis. Nec enim
primum nosti principium omnium necessa-
riissimum: quare nec & reliqua, quæ ab eo
detrinuantur. Nil ergo scimus. Deinde in re-
bus aliæ à se, ex se, in se, per se, & propter se
tantum sunt, (liceat nobis italoqui) qualem
dicunt primam causam Philosophi nostri
Deum: aliæ omnes ab hoc, non à se, non ex
se, non in se, non per se, non sibi solis, nec
propter se: sed aliæ ab aliis, ex aliis aliæ, aliæ
in aliis, aliæ propter alias. At vtrasq; res co-
gnoscere oportet. Deum autem quis perfec-
tus

Et nouit? Non videbit me homo & viuet. *Denit nemo nouit*
 Proinde solum licuit Moysi videre eum per posteriora, id est, per opera sua. Vnde ille, *Exod. 33.* inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt intelle- *Paul. Rom. 1.*
 Cta conspiciuntur. Tum & illud nosse oportet, scilicet quæ res quas causent, & quomo-
 do, ut sciamus quid perfecte. Talis autem *Omnium re-*
 concatenatio in rebus omnibus est, ut nulla *rum concen-*
 tatio sit, quin alterius ob sit aut pro sit: quin-
 imo & eadem pluribus & nocere, & itinare
 plures nata est. Ergo omnia cognoscere o- *Omnia cognos-*
 portet ad unius perfectam cognitionem: il- *cere oportet*
 lud autem quis potest? Nusquam vidi. Et *ad unius per-*
 ob hanc eandem rationem scientię alię aliis *cionem.*
 fauent, & vna ad alterius cognitionem con- *Scientia sibi*
 fert. Imo, quod magis est, vna sine aliis sciri. *Vna scientia*
 perfecte non potest: proindeque coguntur *sine aliis per-*
 alię ab aliis mutuari. Earum namque subie- *ficiēsciri ne-*
 cta sic etiam se habent, ut vnum ab alio mu- *quis.*
 tuo dependeat, & aliud etiam mutuo aliud
 efficiat. Vnde sequitur rursus nil sciri. *Quis Exemplum*
 enim omnes nouit scientias? Subiiciam *conn. xicus*
 breue aliquod exemplum, ne hæc impro- *rerum.*
 bata maneant. De hominē sufficiet. Hic ba- *Exempla am-*
 siliscum odit & fertur enim eum hominis sa-
 lua iejuni interfici: basiliscus hominem &
 mustellam, quæ eum sola dicitur perime-
 re: mustella basiliscum & murem: mus
 mustellam & catum: catus murem & ca-
 nem: canis catum & leporalem: lepus
 canem

tanem & viuerram: Atque satis hæc sint de antipathia. Homo item non quocunq; vescitur cibo, delestaturque: sed boue, ariete, &c. Hæc non quoçunque oblato, sed feno, auena, palea: hæc iterum non quacumque terra, sed hac vel illa: hæc rursus terra non omnina producit, sed hæc vel illa: ad quod plurimùm confert hoc vel illud cœlum. Hæc de sympathia. Quomodo hæc omnia fiunt? Cuiuslibet horum naturam oportet nosse priùs quam hominem probè noscas. Homo item quia nutritur, crescit, viuit, generat, corrupitur, ratiocinatur, statim querendū est de anima, & eius facultatibus. Huius ratione, de plantis, qua anima viuant: de animalibus: de inanimatis. Contrariorum enim eadem est scientia. Generatio autem & corruptio à quo fiunt? à qualitatibus contrariis: statim de his, de elementis, de superioribus corporibus: nam Sol & homo generant hominem: de introductione animæ, de introductione formarum, de actione & passione, de qualitate, de quantitate, de situ, de relatione: quia sedet, quia generat, quia calescit. Illud rursus quia in quiete fit: istud in instanti: hoc in tempore: videndum quid tempus. Statim de cœlis & eorum motibus: tempus enim est, ait ille, (licet male, ut suo loco videbimus) numerus motus secundum prius & posterius: Quia mouetur motu recto & deorsim:

*Exempla sym-
pathia.*

*Mala Arift:
4. Phys. Tim-
pus d finit,
numerum
mouit &c.*

deorsum: illico quid sursum , deorsum: de centro mundi, de polis, partibus eius. Quia videt , & hoc media luce : statim de coloribus, de spiritibus , & speciebus , de luce , & luminoso: de Sole, astrisq;. Quia corpus est, & est in loco : de corpore , de substantia, de loco, de vacuo. Quia locus finitus dicitur: de finito & infinito. Quia generat & genetatur: statim de causis omnibus usque ad primam. Quia ratiocinatur , de anima intellec-
tiva & eius facultatibus , de scientia & de scibili , de prudentia & reliquis habitibus, ut vocant. Quia interficit: quia nunquam contentus vult: quia pro patria vitam mortis exponit : quia subleuat ægros & egentes: de bono, & malo : de ultimo & summo bono: de virtute , & vicio : de animi immortalitate. Quodcumque autem horum secum ducit omnes alias res , quas prosequi fastidiosum esset. Idem dicas de quacumque minima re. Id exemplo familiarissimo com- *Exemplum ab horologio.*

D defe-

defectionemque: Solis item per Zodiacum discursum perfectum eodem quo in cœlo sit tenore, (quæ omnia & plura alia nos iis portatili horologio secundum verum astrorum cursum ostendi vidimus) sane rem difficultiorem efficies, nec vel minimam earum rerum quomodo fiat percipere poteris, quin totam fabricam ex integro soluas, examines, singulasq; partes & earū munus teneas.

*Exemplum
ab orbe vitreo
Archimedius.*

Id ipsum tibi representabit vitreus orbis admirabilis artificio ab eximio Archimede Syracusano constructus: in quo omnes sphærae, Planetæque eodem modo quo in vera hac machina, & mouebantur & conspiciebantur: flatu per canaliculos & ductus quosdam omnia symmetricè agente. An non oportebat, si quomodo id fieret nosse vellet aliquis, totam perfecte machinam, eiusque partes usque ad minutissimam cum muniis callere suis? Idem in nostro hoc orbe existendum est. Quid enim in eo inuenias quod non moueat & moueatur, mutet &

mutetur, aut unum aut utrumque patiatur? sed quanto plura in vero orbe & sunt & sunt quam in Syracusano vitreo, tanto difficultius est illum, quam hunc totum complecti: non tamen minus necessarium ei qui scire vult. Vide quo pertinetum sit. Una solum scientia est, aut esset si haberiposset, in natura rerum: non plures, qua omnes res perfecte

*Omnia in hoc
orbe mouent
aut mouuntur.*

*Vna tantum
scientia est.*

QVOD NIHIL SCITVR. 51

fæcte cognoscerentur : quando vna sine aliis omnibus perfecte cognosci non potest. Ex quas habemus vanitates sunt, rapsodiæ, fragmenta obseruationem, paucorum & male habitarum : reliqua imaginations, inuenta, fictions, opiniones. Vnde non inepte omnino dicebat ille, hominum sapientiam stultitiam esse apud Deum, sed *Hominum sapientia stulta tunc apud Deum.*

reuertamur vnde digressi eramus, hincque collige vnam esse omnium rerum scientiam, Quotiescumque enim de re aliqua incidit sermo, huius occasione de alia agendum, de alia iterum propter hanc, & tertio propter istam de alia. sic in infinitum iremus, nisi in medio cursu pedem retraheremus, & id non sine scientiæ detrimento. Vnde lex illa in scientiis consurgit, Non omnia in omnibus. videbant enim omnia ex omnibus sequi, ne tamen eorum scientia finem non haberet, limites statuere conati sunt, quos tamen seruare nequeunt : (quomodo enim limites seruabunt, quos natura non patitur ?) vnde eadem necesse est millies in eodem opere, & in diuersis repetere : quod facile ostenderemus in qualibet authore, *Arist. eadem pluribus in dicamentis, & locis repetit.* Nonne omnia quæ in prædicamentis, dixit ille eadem in Physicis, & *Galenus prolixus est ? Gal. prolixus in aliis passim ? Galenus autem noster quam prolixus est ? vix caput vnum inuenias in*

*Quare prolixus
beatur ne omnia in omnibus trans-
stentur.*

quo non legas : Et de his quamvis alibi fusiūs dixerimus, non nocebit si iterum breuiter quod ad propositum spectat repetamus: Vel, Hoc sufficit quod ad præsens institutum attinet, reliqua enim tali in lib. reperies : aut denique similem aliam dictio[n]em.

Quod manifeste ostendit, ad vnius rei cognitionem aliarum etiam cognitionem necessariā esse, quando & ad vnius productio[n]em, conseruationem, aut destructionem, omnium aliarum concursus necessarius est, vt in rerum examine fusiūs probabimus. Idem confirmant etiam qui disputationem de re aliqua suscipiunt : tantūm enim abest

~~q̄d~~, si hominem animal esse probare instaurant, id efficiant, vt contrā per medios syllogismos discurrentes ab uno in aliud, tandem deueniat vel ad cœlum, vel ad inferos, secundūm media quibus vtitur probans, & secundūm negata ab alio. Quod enim demonstrationis inuentor de eis tradit, per medias veniendum ad prima usque principia, ibique standum, fictio est: sicut & alia circa eandem rem dicta. Nec enim talia sunt

certa, numerata, atque ordinata media, per quæ liberè possimus procedere: neque principia in quibus animus quietus contentusq; sistere possit. Quod si tu talia aliqua habes, gratum facies, si mihi mittas. Expectasne adhuc ampliorem inscitiae nostræ probationem? Dabo. Vidisti iam difficultatem in speciebus.

Examen rerum, liber paulo post edendus.

Non possumus per demonstrationes certas ad prima principia pervenire.

ciebus. De indiuiduis autem fateris nullam *species nihil esse scientiam*, quia infinita sunt. At species sunt, aut im-
nil sunt, aut saltem imaginatio quædam: sola gina: so qua-
indiuidua sunt, sola hæc percipiuntur, de his
solum habenda scientia est, ex his captanda.
sin minus, ostende mihi in natura illa tua uni-
uersalia. Dabis in particularibus ipsis. Nil ta-
men in illis vniuersale video: omnia particu-
laria. In his autem quanta varietas cōspicitur? *Varietas mul-*
Mirum. Hic omnino fur; ille homicida; ille *ta in indi-*
non natus nisi ad Grammaticam; aliis scien-*vidus.*
tiis omnino ineptus: ab incunabulis hic cru-
delis & truculentus: nulla arte ille à vino
arceri potest: à Venere iste: à ludo hic: alter
aut viso, aut etiam olfacto fele animo lin- *De hoc Ma-*
quitur; ille pomum nunquam gustauit, nec *thiol Cōment.*
alium gustantem videre potest; alter car- *in lib. 6. Diſ.*
nem: alter caseum & aliis pisces; ex quibus *cap. 25.*
omnibus nos quosdam nouimus. Alius nu- *De hoc Fal.*
misinata, vitrum, pennas, lateres, lanam, o- *lop. lib. vte. de*
mnia denique vorat & coquit indifferenter; *re Anatom. &*
ille rosæ odore aut aspectu labitur in syn- *Amat. Lusit.*
copim; iste fœminas odit: hæc cicuta nutri- *Centur. 2.*
tur; hic diu noctuque stertit: ego saepius li- *Cur. 69. in*
brosiratus proieci, aufugi musæolum: at in *Schol.*
foro, in campo, nunquam nihil cogito, nec *De hoc Amat.*
vnquam minus solus, quam cum solus: nec *Lusit. Centu.*
minus otiosus, quam cum otiosus: mecum *2. Cura. 36.*
hostem habeo, non possum euadere: & ut *Anus Athē-*
ille ait, *meipsum rito fugitiuus ut erra, iam sociis* *nensis. Gal. 3.*
simpli.

D 3 quarens,

*Horat. 2. Ser.
mo. saty. 7.
Quidam ho-
mines viden-
tur irratio-
nales.*

*Quidam bru-
tar rationalia;
diceret. Gal. in
oratio. sua for-
ad art. &
Plutari. in
opus.
Vniuersale
falsum si par-
ticulare ali-
quod falsum.*

*Defectus in
corpo etiam
speciem vide-
sur immutare.
Stulta opinio.*

quarens, iam somno fallere curam. Frustrà: nam comes atrapremit, sequiturque fugacem. Denique sunt homines quidam, quos maxime dubites an rationales, an potius irrationalis vocare debeas. At contra bruta videre est, quæ maiore cum ratione rationalia dicere possis quam ex hominibus aliquos. Respondebis vnam hyrundinem non facere ver, nec vnum particulare destruere vniuersale. Ego contra contendo vniuersale falsum omnino esse, nisi omnia quæ sub eo continentur ita ut sunt & amplectatur, & affimet. Quomodo enim verum esset, dicere omuem hominem rationalem, si plures aut solus vnuus irrationalis sit? si dicas, in hoc homine defectum esse non in animo, sed in corpore eius instrumento, forsitan verum dices; sed pro me. Nec enim homo solus animus est, nec solum corpus, sed vtrumque simul: ergo altero defectuoso, defectuosus homo erit: quare nec simpliciter homo: corpus enim de essentia eius est, quemadmodum & animus, & non corpus simpliciter, sed tale corpus. Ex quo sequitur ridiculum esse querundam dictum, Animam scilicet hominis sub figura rotunda vel qualibet alia, quam ea qua omnes sumus, esse posse: illudque hominem fore. Qualem nescio an ipsi quandoque viderint. si viderunt, mihi fauent. Nam illum ciuidem

demonstratio cum nostris esse non crediderim : hominem tamen dicunt, & verum.

Quis scit? Nullus. si non viderunt, cur talem fingunt, qualem forsitan natura producere non potest? Quod si potest, quomodo æterna erit propositio illa, *Anima actus corporis gura, quam in physici organici, &c.* Hæc illorum scientia est. *Natura non potest hominem in alia producere si qua nunc est.*

Quin & illud absurdius multo est, Nullis scilicet existentibus hominibus verum esse dicete, *Homo est animal.* Impossibile enim supponunt ut falsum inferant. Nam si in *Absurda alia opinio.* philosophia loquaris, nunquam homines deerunt: quia mundus est æternus: si in fide,

an deerit esse Christus dominus? Vides quo- *Impossibili modo vrrinque impossibile est suppositum admisso plurima sequuntur inconvenientia.*

tuum. At nonne scis ex præceptore tuo, possibili posito in esse, nullum sequi inconueniens, impossibili autem admisso, pluri- ma? Sed esto, sit possibile: si homo non est, quomodo homo animal erit? Pro essentia

dicunt supponere verbum *Est* ibi, non pro existentia, solumque copulam esse. Proinde que propositionem illam æternam esse,

& in scientiis semper ita sumi: quin & ante creationem hominis veram fuisse propositionem illam: & in mente diuina omnes

Inepta responso. *Dialectic verba per-* fuisse rerum essentias. Hinc de Ente & Es- *sentia mira scribunt. Quid magis vanum? uertunt.*

sic verba à propria significatione detor-

quent & corruptunt, vt alius ipsorum sermo sit à paterno omnino diuersus, idem tamen. Cumque ad eos accedas vt aliquid discas, verborum, quibus antea vsus fueras, significaciones sic immutant, vt iam non res easdem & naturales designent, sed illas quas ipsi fixere, quò tu sciendi auidus, harumque nouarum rerum omnino ignarus eos de his subtiliter disputantes & differentes, qualesque sibi in insomniis apparueré, miro tamen artificio referentes, audias, mireris, colas, reuerearisque ac acutissimos naturæ scrutatores. Mirum quanta barbaries. Quid simplicius, quid clarius, quid magis vñitatum verbo hoc Est? De eo tamen quanta disputatio? Pueri Philosophis doctiores sunt, à quibus si quætas, an domi pater sit, respondent esse, si sit: si quæras an nequam sit, negant. Philosophus de nullo homine asserit esse animal. Nec illud absurdum minus est quod quidam astruere conantur, Philosophiam non alio idiomate doceri posse, quam vel Græco, vel Latino: quia, inquiunt, non sunt verba quibus vertere possis plurima quæ in illis linguis sunt, vt Aristotelis ἐντελέχεια, de quo hucusque frustra disputatur quomodo Latinè verti debet: apud Latinos Essentia, Quiditas, Corporeitas, & similia quæ Philotophi machinantur: quæque cùm nihil significet, à nullo etiam

Vana alia opinio.

etiam nec intelliguntur, nec explicari possunt, nedium vulgari sermone verti, qui res solum veras, non fictas nominibus propriis omnes designare solet. Huic adde friuolam aliorum sententiam verbis nescio quam vim propriam assignantium, ut inde dicant nomina rebus imposita fuisse secundum eorum naturam. Quo ducti non minus stulte etiam quidam verborum omnium significations ab aliquo trahere conantur: ut lapis, quia laedat pedem: humus ab humiditate, inquiunt. Et asinus vnde? ate, quia sine sensu es: a enim Graece, & Latine saepè privat: sinus, quasi sensus: ergo asinus, idem est quod sine sensu: & hoc idem quod tu. An non bona est etymologia? De aliis omnibus curiose magis, quam vere aut utiliter idem inquirunt: siccus; omnia derivatiua aut composita faciunt, nullum simplex nec primum; quod quam vanum ignarumque sit quis non videt? Si lapis dictio pro natura rei imposta est, ut dicas: an haec est lapidis natura ut laedat Confutatio ha
rum sententiarum. pedem? Non, puto. sed esto. Quomodo *le-*
do, naturam damni quod significat repræsentat? Quomodo *pes*, pedis naturam significat? In infinitum imus. Humus etiam ab humiditate non dicitur: nam contra terram siccissimum est omnium elementorum per te. sed sit humidissima, & inde dicatur humus, vnde dicetur humiditas? si aliud des

D s vnde

vnde hæc dicatur, idem de illo quæram. Iterum in infinitum. si tandem cesses in aliquo, illud quidem non habebit quomodo naturam rei, quam significat, ostendat. Ex eo enim omnia ante illud media naturam rei representare videbantur: quia ab aliis detinabantur, quæ aliquid significabant, usque ad ultimum, quod à nullo alio detinatur per te: alias enim iterum de illo quærem. Quia autem simplicia sunt fere omnia.

*Non omnia non
minia simpli-
cia sunt.*

Præterea si panis, pro rei natura impositus est, quid Græco & Ῥωμ., aut Britannice Bara, aut Vasconice Ougua: quorum diuersitas in sonitu, in literis, in accentu tanta est, ut nullo communicare dicas? si unam solum dicas linguam pro rerum natura impositam esse, cur non item alias? aut quæ illa? si dicas Adami primam, verum quidem est: poterat enim, quia rerum naturas nouerat, ut testatur author Pentateuchi: & tunc sane desiderandum esset ut Philosophia sua, aut quæ habemus, suo etiam idiomate conscripta esset. Nec, si tu dixisses tunc eam alio sermone docerivel explicari non posse, quam illo Adami, ego id negarem: sed dicens non nisi Græco, aut Latino, quæ pro rei natura imposita non sunt. Quid quod perpetuo voces corrumpuntur: extantque Galli libri, Hispanique, in quibus verba plurima inueniuntur, quorum significata omnino ignorantur.

*Dictiones per-
petuo corrum-
puntur, alte-
ranti, mis-
centur.*

tur? Et apud Latinos nonne verba sunt obsoleta plurima, quotidieque de nouo alia finguntur? idemque in sermone contingit, atq; in aliis rebus ut vsu continuo inmutetur, tandemq; tanta mutatio contingit, ut omnino degeneret & diuersus fiat: vnde est quod perii iam omnino antiquus sermo Latinus in Italum nunc vulgarem transformatus: Græcus eodem modo. Si qui autem libri superstitem vtramque linguam seruant, adeo ab antiquo illo splendore differunt, ut si nobis sua lingua loquentibus adessent Demosthenes, aut Cicero, forsan deriderent. Nec hoc solum, sed hic ab illo mutuatur dictiones plurimas, ille ab alio: sicque puto nullam legitimam sinceramque nobis superesse linguam. Nulla ergo vocibus rerum naturas explicandi facultas, praeter eam, quam ab arbitrio imponentis habent: eademque vis cani, ad significandum panem est ac canem, si ita placeat. Sunt quidem verba quedam ab effectu, vel accidente aliquo rebus imposta, non tamen à natura. Quis enim rerum naturas nouit, ut secundum eas nomina illis imponat? Aut quæ nominibus cum rebus est communitas? Illa vero sunt quæ vocamus propria, ut si hominem risibilem voces, vel fleibilem: in quibus tamen primitiva, scilicet risus & satus, nullam vim habent, nisi quam ab aliis.

*Gracum & La-**tinum idiomatis**nimis deprava-**ta.**utramque**sincera, legitima-**maque lingua**superest.**Voces non ex-**plicant rerum**naturas.**Nomina qua-**dam ab effectu**imponuntur.**Nulla verbis**cum rebus co-**uenientia.*

Nomina Onomatopeica à similitudine soni. arbitrio nostro accepere. sic alipes Mercenarius, armiger, & similia composita. Sunt & alia quæ similitudine sonus, voces imitantur eorum quæ significant, proinde Onomatopeica dicta, ut cucurire gallinatum, crocitare coruorum, rugire leonum, balare ouium, latrare canum, hinnire equorum, mugire boum, frendere porcorum, stertere dorinientium, susurrus aquarum, sibilus, tinnitus, timpanum, clangor, & ille,

Baubantem est timidi pertinuisse canem.
& alter,

Et tuba terribili sonitu taratantara dixit :
& aliis,

Verg. 8. Aeneas. *Quadrupedante putrem sonitu quatit vngula
necd.* campum.

Neque in his quoque aliqua naturæ demonstratio eorum quæ significant, sed similitudo sonorum. Minus etiam in verbis omnibus deriuationem querere oportet: aliter namque iretur in infinitum. sed longius proceſſus.

Non omnia nomina deriuantur. *Varia hominum conditiones, variis mores.* quam putaueram. Reuertor. Hominum ipsorum quanta varietas etiam in specie? alicubi omnes breuissimi sunt, pygmæi dicti; alibi prægrandes, Gigantes: alii omnino nudi incedunt; vilosi alii, totoq; corpore capillati: quin alii omnino sermonis expertes ferarum modo in sylvis degunt, cavernis conduntur, aut etiam avium ritu in arboribus stabulantur, sed & nostros homines

nes si quando contingat rapere, maxima cū voluptate deuorant: alii de Deo & religione nil solliciti pmnia communia habent, filios quoque & vxores: vagantur, nec sedem fixam habent. Contra alii Deo & religioni astricti pro his sanguinem intrepide fundunt. Quisque sibi propriam ciuitatem, domum, fccminam, familiamque habere vult, habitamque vsque ad mortem tuetur: illi post mortem cum amicis viuis, vxoribus, & supellectile terræ aut igni mandantur: hinc horum curantes in humati manent: alter vivuum se latiari, dissecatique in partes patitur & conatur: ille fugiendam mortem omnino censet. Non finem faceremus si omnes omnium mores recensere vellemus. Ant tu his candem rationem, quam nobis, omnino putas? Mihi non verisimile videtur. Nihil tamen ambo scimus. Negabis forsan tales aliquos esse homines. Non contendam: sic ab aliis accepi: his sunt pleni antiquorum recentiorumque libri, nec impossibile videatur: quin & aliquai forsan sunt alii magis his à nobis diversi in aliqua orbis parte, nobis *Nullus de o-* nondum aperta, aut fuere, aut erunt. Quis *nni quod fuit,* enim de omni quod fuit, quod est, aut quod *quod erit, cer-* erit certum quid profette potest? Dicebas *tam quid di-* heri perfecta scientia tua, imo & à plurimis *cere potest.* *Terra dimisio* seculis, totam terram Oceano circumflui, *pristina argut-* eamq; in tres diuidebas partes vniuersales, *mr.*

Afiam,

Aphricam, Europam. Nunc quid dices? nouus est inuentus mundus, nouæ res, in noua

Falsa opinio de Zona torrida, & duabus extremitatibus. Hispania, aut Indiis Occidentalibus, Orientalibusq;. Dicebas etiam Meridionalem & sub Äquatore positam plagam inhabitalem æstu esse, sub Polis vero & extremis Zonis propter frigus. Iam vtrumque falsum esse ostendit experientia. Strue aliam scientiam,

falsa enim iam prima est. Quomodo ergo æternas, incorruptibiles, infallibiles, quæque aliter habere non possint propositiones tuas asseris miserrime vermis, qui vix quid sis, vnde sis, quo eas, ac ne vix quidem scias? De aliis tum animalium, tum plantarū speciebus pro diuerso orbis situ idem dicere licet: tanta quippe in diuersis plagis eiusdem, vt vocas, speciei dissimilitudo est, vt diuersas dicas species, & sunt. Nil tamen ambo

scimus: quippe qui formas vtriusque non

Rerum quarti cognoscamus, per quas ipsæ distinguntur. Addit etiam ad ignorantiam nostram reaccessus ignorantiam nobis auget.

rum aliquarum prohibitus accessus nobis, vel proper locum, vel propter tempus, quartum maxima pars est. Hinc eorum quæ in mari, quæ in intima terra, quæ in supremo aere, quæ denique in supremis corporibus flunt & sunt, maxima dubitatio. Nec sine ra-

Omnis cognitio nostra à sensu est. tione: omnis enim à sensu cognitio est: à quo cum illa percipi non possint, nec sciri subinde possunt; imo multo minus quam quæ nobiscum

biscum sunt. De his enim quod sint non dubitamus, de illis autem plurima dicuntur, quae esse nec certum est, nec ratio id cogit: quin quandoque contrarium, ut suo loco dicimus. Huc etiam spectat de pluritate mundi *Indecisa questiones.* quæstio, de eo quod extra cœlum est, & similes. Nec hoc solum, sed & in diuersis terræ partibus (quas unus & idem omnes perlustrare non potest, necessarium tamen est) propter nuper dictam rerum varietatem variæ sunt hominum opiniones, nullaque scientia. De *De his quæ sunt, lira facta sunt,* his vero quæ longo tempore ante nos facta *& de his quæ sunt, de his quæ postea fient, quis certi quid fient, nil certum.* asserere potest? Huius occasione tanta hucusq; de mundi principio, aut æternitate inter Philosophos disceptatio, de eiusdem dura-
tione & fine controuersia: cui finem nullus imposuit, quod sciamus, nec forsitan imponet ex scientia. Quomodo namq; corruptibilis de incorruptibili, finitus de infinito: de-
niq; qui per instantes solū viuit ac si non viueret, est quasi non esset, de sempiterno certo quid ostendere valeat? Cuius *ansit, questione corruptibili de incorruptibili iudicare recte non potest.*

an sit, quemadmodū & reliquorū, fundamentum est aliarum quæstionum, de qua penitus nil ipse nouit, nec nosse potest. At de his omnibus nobiliores sunt, maximeque necessariæ ad aliarum omnium rerum cognitionem in Philosophia dubitationes, quarum ignorantia aliarum subinde inscitiam inducit. *Nobilissima, questiones dubitissima sunt.* Quod
vere

Peripatetici mundum aeternum faciunt.

Plin.lib. i. Na-

Rota. b. p. or. c. i

Ratio huma-

n mundi aet-

nitatem sua-

dat.

Ecclesiast. i.

Mundus crea-

tus est & mu-

tabitur, secun-

dus fidem.

vero nihil perfecte sciri possit, humano modo, apparet ex eo quod Peripatetici cum re aliqua schola conantur innumeris rationibus ostendere inundum esse aeternum, nec habuisse initium, nec habiturum finem: id

que persuasum est Philosophis. Vnde Ro-

manus ille Naturalem historiam suam inde

auspicatus est. Et certe si humana ducaris ra-

tione potius id iudicabis. Nam venisti in

mundum iam factum, & patet tuus, & cui

tui: discesseruntque illi, & discedestu:

videsque alios & nascentes & morientes, ipso

manente. Nec est aliquis qui afferat aut vo-

ce, apt scripto, se aut vidisse mundi prin-

ciplum, aut vidisse alium qui videt, aut qui

audierit ab alio se vidisse. Et, ut dicit Sapiens,

Generatio præterit, & generatio aduenit, terra au-

tem in aeternum stat. Oritur Sol & occidit, & ad lo-

cum suum renertitur, ibi, renascens gyrat per me-

dium, & flectitur ad Aquilonem. Lustrans vniuersa

in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos renerti-

tur. Omnia flumina intrant in mare, & mare non

redundat. Ad locum vnde exirent flumina reuertun-

tur, ut iterum fluant. Cunctæres difficiles, non po-

test eas homo explicare sermone. Audisti senen-

tiam Philosophorum: tamen vides contra-

rium omnino esse verum, secundum fidem,

mundumque & creatum esse, & finem ha-

biturum, saltem secundum qualitates quas

modo habet. Non enim anihilabitur, iuxta

illud

illud regii Prophetæ, *Et sicut opertorum mutabiseos, & mutabuntur, &c. Quę quidem omnia* Psalms. 101;
sciuntur ex reuelatione diuina, non ex humano discursu. Nec enim id fieri potest. Vnde diuinus Legislator Moses, diuinam historiam suam diuino afflatus spiritu diuine à mundi creatione orditum, contra omnino ac fecit Plinius. Genes. II
Proinde excusationē aliquam habet Philosophorum opinio: sed nullam pertinacia in non credendo, & contumacia in fidem. sed regrediamur. Est & alia ignorantia nostrae causæ, retum quarundam tam magna substantia, vt à nobis omnino percipi non possit: quo in genere Philosophorum Infinitum est, si quod illud est: nostrum Deus, cuius nulla mensura, nulla finitio, nec subinde à mente comprehensio aliqua esse potest. Nee immērito: comprehensio ad certam proportionem certa esse debet, vt aut comprehendens comprehenso maius sit, aut saltem æquale (quamuis hoc vix fieri posse videatur, vt æquale aliud æquale comprehendat, vt videbimus in tractatu de loco: sed nunc demus:) nobis autem cum Deo nulla proportio, quemadmodum nec finito cum infinito, nec corruptibili eum æterno: deniq; eius collatione nihil potius sumus quam aliquid. Haceadem ratione ille omnia nouit, vt qui omnibus maior, superior, præstantior, aut melius, ne

collationē cum creaturis facere videar, maximus, supremus, præstantissimus sit. Quæcumque summo huic opifici propinquiora

Alia occasio sunt, ea ratione nobis incognita etiam sunt.
rebus infestis Est aliud rerum genus his omnino aduersum,
nostra. quarum tam minutum esse est, ut vix a mente

6. Metaph. comprehendi possit. Et harum maxima copia, cognitio maxime necessaria ad scientiam, fere tamē nullam habemus. Talia forsitan sunt accidentia omnia, quæ pene nihil sunt: adeo ut hucusque nullus fuerit qui eorum naturā perfecte explicare potuerit, quē-

*Accidentia ni-
hil in se esse, di-
xerunt Pyrrho
et Epicur.* mirum est, si aliqui accidentia nihil in se esse
*& Democ. La-
t. 9. & 10. Plutarc. m Co-
dot.* iudicarint, sed solum quædā nobis apparen-
tia, quæ pro varia nostri conditione disposi-
tioneq; varia apparent: vt qui febrit, omnia

Causa alia in rebus ignoran. est inscitiae causa nostrae, aliquarum scil. perpetua duratio, cursus aliatum perpetua generatio, perpetua corruptio, perpetua mutatione. Ita ut nec illatum rationem reddere possis, cum non semper viuas : nec harum, cum & nunquam eadem sint omnino, & modo sint, modo non sint. Hinc fit ut de gene-

Multi genera- ratione & corruptione disputatio sub iudi-
sionis, &c; cor- ce adhuc sit, de qua alibi quid sentiamus pro
ruptionum modi feremus. Quot generationis? quot corru-
ptionis

ptionis modi? Illa ex semine, ex ouis, ex si-
mo, ex putredine, ex rore, ex puluere, ex li-
mo, ex halitu, ex carie, ex pluribus aliis. Hæc
a calore, frigote, ruptione, dissolutione, op-
pressione, nec certus forsitan numerus est. si de
phœnix verum dicūt, ex cinere cōbusti pa-
rētis oritur vermis, ex quo alias sit phœnix.
Vermiculi qui nobis sericū faciunt omnino
exsiccantur, post longū tempus renascuntur,
tanquam ex semine, ex granulis quibusdam a-
lii. Struthium oua fixe inspiciendo animare
ferunt: visum lambendo efformare catulū.
Ficus, nuces, ligna in vermes abeunt, & lapi-
descunt. Arborum folia quarundam Iuuer-
næ fluvio imminentium, si in eum cadant, Exer. 7. con-
piscium naturam subeunt. Aliarum plurium trarium se ex-
frondes in terram cadentes volitantia ani-
malia efficiuntur. Gallæ, triticum, folliculi
lentisci, & populi, medulla cardui fullo-
num, caseus, caro, terebinthus in vermes
mutantur & volucellos. Et, quod magis mi-
randum, in Britannico Oceano, si verum
narrat ille, avis anatis figura, rostro de putri-
dis naufragiorum reliquiis pendet, donec
inde soluta pisces ad sui alimoniā quæritet:
quam Vascones Oceani incolas, Craban,
Britones, Bernachiā, vocare ait. Addit & re-
gi Francisco Galliarum allatam concham,
cui intus auicula fere perfecta erat, quæ a-
larum fastigis, rostro, pedibus, hærebat

Aristot. 5. de
Gm. ani. Licet
ut Scalig. Do-

sube. ad Gard.

Exer. 7. con-

trarium se ex-

petuum dicit.

Scalig. De sube-
til. ad Gardan.

Exer. 59.

extremis oris ostraci. Oua in Ægyptiis ad Cairum in fornacibus animantur, temperato ignis calore: & alicubietiam in fimo. Inter pisces plures non dubito esse, & inter aues producendi modos. In his autem quæ vita carent non pauciores. Destruēdit totidē.

Plurima inter ortū & interitum quot mutationes sunt? *ortum,* & *in-* Innumeræ. In viuentibus nutritio perpetua, teritum muta auctio ad tempus, status, declinatio, genera-
tiones.

ad-
ditio, perfectio morum, actiones, opera di-
uersa, contraria s̄epissime in eodem indiui-
duo: denique nulla quies. Nec mirum si alia-

Homo idem nō quorum sentētia fuerit, de homine vno post *est post horam* unam, qui an-
stra, secundum ante horā, non omnino explodenda, imo for-
aliquorum sen san vera. Tanta quippe est identitatis indiui-
tentiam.

Identitas est indiuisibilis. sibilitas, vt si punctum solum vel addas, vel
detraxeris à re quapiā, iam non omnino ea-
dem sit: accidentia, vero de indiuidui ratio-
ne sunt, quæ cum perpetuo varientur, subin-
de & indiuiduum variati contingit. Scio, di-
cis, dum eadem forma maneat, idem semper
esse indiuiduum: ab illa enim vitium quid
dicitur: nec accidentium horum minutias
identitatem mutare. Dixi identitati nihil

Identitati ni- mutandū, aliâs non idem omnino esse. Una
bil mutandū. forma vnum facit. Eadem forsitan informat
semper, sed non idem: in hoc enim perpe-
tuam mutatio, vt in corpore meo. At ex ytro-

que

que componor, ex anima præcipue, ex corpore paulo minus, quorum aliquo variato, & ego varior, sed id alibi latius & opportunius. Atque huicusque de totis animalibus.

Quod si partes respicias, multo maior dubitatio. Cur sic hæc cur illæ; an aliter melius; an peius; cur non plures; cur tot; cur tantæ; cur tam paruae? Nunquam finis. In inanimatis idem.

Quid igitur fixum de rebus tam mutabilibus, quid determinatum de rebus tam variis, quid certum de rebus tam incertis?

Nil sane. Orta hinc proinde est de introductione formarum, earundemque principio tanta disceptatio, quantam nunquam finiet aliquis.

Quod si addere velis monstra quæ indies sunt, tot, tamq; diuersa, maxime in homine, promiscuos sexus in aliquibus spe-

ciebus, & aliarum specierum individuis; mixtas species, vt ex asino & equa mulus, aut ex equo & asina hinnus, ex lupo & cane ly-

cisca, ex tauro & equa hinnulus, quæ vulga-

ta sunt apud nos: quanquam & ex canis & vulpis, tigridis, hyænæ, lupique, cum quibus misceri aiunt, coitu tertia species fieri de-

beat, vt & ex cameli cum equa, galli cum per-

Departibus animalium maximis dubitatio.

De introduktione formarum quæ non definita.

Aliæ ignorandi occasiones.

Avitio. 2. de generat. animalib.

Occlusio alia in rebus infestis dia acquiritur natura inter insitum, & id cuius inferitur. si denique addas mutationes specierum, vt ex tritico saepe lolium, & ex lolio triticum quandoq; , & ex secali auena sit : si mutationes sexus in quibusdam hominibus, à virgine in virum , vt illi dixerem o-

Hypos. 6. Epi. minimo difficilem efficies, nec scies quid hoc, de. Plin lib. 7. quomodo, à quo, quare. Minus ego. Atque Naturae histo. in his quæ anima carent maiori mutatione, ma-

*e. 4. Amat. Lu
Cet. 2.*

ior diuersitas in generatione , in corruptio-

ne. Cur 39.

Amplius nobis sciendi ansam adimunt

*Alex ignoran
dis causa.*

eiusdem rei varii, multi, sed & contrarii ef-

*fectus: eiusdem contra effectus variaz, mul-
taz, sed & contrariæ causæ. Exemplum v-
num (ne nimis prolixus sim, cum in rerum*

examine hæc latius discutienda sint) tibi sit

*Calor omnia
fere agit.*

calor, qui idem generat, corruptit: deal-

bat, denigrat: calefacit, frigefacit: attenuat,

increbat: segregat, congregat: liquat, co-

git: exsiccat, humectat: rarefacit, densat, ex-

tendit, contrahit: ampliat: coarctat: dulco-

rat, amarescit: grauat, alleuiat: mollit, durat:

trahit, pellit: mouet, cohabet: latificat, tri-

*Caloris virtus
& encomium.*

stat. Quid deniq; non agit calor? Hic numen

sublunare est, dextera naturæ, agens agenti-

um, mouens mouentium, principiū princi-

piorum, causa causarum sublunarium, in-

strumentum instrumentorum, anima mun-

thagi. Laert., 8.

di. Nec immerito in prima Philosophia an-

tiqui plurimi igne primum credidere prin-

cipium.

cipium. Merito Trimegistus ignem Deum *Idem Epicur.*
vocauit. Optima cum ratione Aristot. Deū, *vnde Laert. 9.*
ardorem cœli potuit appellare, licet cœli ar. *& 10. & Py-*
dorem Deum esse non crediderit: proinde-
que in hoc à Cicerone male taxatur. Quid *Nil magis Deū*
enim Dei Opt. Max. melius potentiam, vir- *refert igne.*
tutem, speciemque aliquam eius ineffabilis
diuinitatis nobis suggerat igne? Ipse met hoc
insinuavit, in ardēti rubo fideliter seruo se pri-
mum ostendens: & in columna ignis dile- *Exod. c. 3.*
ctum populum per desertum ducens: & in
igneis linguis super electorum conuentum *Exod. c. 14.*
descendens. Vides quanta calor agat: sim-
plex tamen accidens est, cuius ratio, sicut & *Act. Ap. 1. c. 1.*
aliatum rerum, incognita est. Quomodo tot
obit munia solus? Difficile intellectu, diffici-
lius dictu, difficillimum, vel impossibile for-
san, utrumque. Distinguunt tamen id quod
per se, ab eo quod ex accidenti fit: varietatē
subiecti obiiciunt, quorum quolibet diffici-
lius est primo. Quis hanc varietatem exacte
nouit? Nullus. Solum probabilia quædam
dicunt: quod certo sciunt, nihil. Sed de his
postea. Sufficiat nunc nosse, nos nil plane
nosse. Eadem ratione à contrariis causis idem *Alia ignoran-*
productus effectus ambiguitatem nobis pa- *di occasio.*
rit maximam. Frigiditas & à motu fit, vt in
cordis, thoracis, arteriarum, calidæq; aquæ
agitatione, & à quiete, vt si homo à motu
calens quiescat. Caliditas itidem à motu,

in cursu; à quiete, si quiescat cor, aut bullis-
tem aquam non moueas. Nigrities à calore,
in Æthiopibus: à frigore, in demortuo, aut
diu suspenso membro: præcipue si compres-
sione spiritus per arterias transitus impedia-
tur. Putredo, ab omnib^o qualitatibus, dem-
pta siccitate. Nec hoc solum, sed unum con-
trarium ab alio contrario producitur: calor
à frigore, in calce frigida macerata, in nobis,
fontibus, terra, hyberno tempore: unde sen-
tentia, *Ventres hyeme & vere calidissimi*. Frigus
à calore, in combustis corporibus calidis, in
Æthiopibus, qui frigidi sunt interne, & nos
etiam æstare. Quomodo hæc fiant penitus
non intelligo. Ergo nec alii: Non necessario
concludo. Videtur tamen. Quid ipsi de his
dicant audio: non tamen propterea rem ma-
gis cognosco. Id ipsum ego cogitabam antea;
sed non satiabat animum. Nam si quid per-
fecte cognouissem, nō negassem, imo vehe-
menter clamasssem prælætitia: nil. n. felicius
mihi euenire potuerit. Nunc autem perpe-
tuq; angor mætore, desperans me quid per-
fecte scire posse. Aut ergo solus ego omnium
ignarissimus: aut mecum omnes alii; Vtrumq;
credo verū sed scirem tamen aliquid, si alii
et aliquid sciunt: nec enim verisimile est mihi
soli omnino aduersam fuisse naturam. At
nil omnino scio. Neque tu. plures aliæ sunt
in rebus nobis occasiones ignorandi, quas

Hyp. I. Aphor.

88

& longum, & inutile esset omnes huc trans-
ferre, cum in singulis earum tractatibus eas
tibi videre liceat, & ipse vbiique ostendam
vbi de eis sermo fuerit. Solum ynam aut al-
teram adhuc addam præcipias. Retum va-
rietas, multiplex forma, figura, quantitas,
actiones, usus tot tamque diuersi mentem
sic nobis circumueniunt, aut melius, distra-
hunt, ut secure non possit quid vel proferre,
vel sentire, quin ex alia parte obsideatur, &
cogatur opinione cedere: sicque hinc inde
varia nunquam sistitur. Si afferat albedinem
(ut de coloribus sufficiat exemplum addu-
xisse) à calore fieri, arguit eam nix, glacies,
Germani: si à frigore, cinis, calx, gypsum &
os, vsta. Si ab humiditate, haec: si à siccitate,
illa. De nigredine totidem contingunt du-
dubitationes. Quid vero dicas de mediis?
Quam temperiem illis assignabis? Atque ex-
trema adhuc videntur manifestam habere
causam, ut nix frigus, cinis calorem: quia ve-
trumque sensu deprehenditur. Quid vero
dicas de maculatis animalibus panthera,
pardo, cane, & similibus? Quid de herbis,
dracunculo, carduo argentato, trifolio ma-
culato? Quid de floribus vetricaë altilis,
violæq; variegatis? Quid de turcico phæseo-
lo? Quid de auibus, pauone, psittaco? An pa-
poni, maculatis floribus, pardo, in eadem
pinna, flore eodem, eodem capillo, diuersa-

*Alia causa
in scitie.*

*Calorum cas-
sa dubia.*

E s assigna-

assignabis temperamenta? Atq; permanentes colores sunt. Quid de Iride dices, de columba variegata, de vitro aqua pleno, & alio sine aqua: quæ varie soli exposita, aut ex variis videntis situ tam varios proferunt colores? Merito mutus eris, vt & ego. In omnibus aliis, quæ supra enarrauimus, multo magis. Nec vñquam finis: quo plus scrutamur, plures sese offerunt tricæ, magis confundimur, difficilius expedimur. Vbi enim multitudo, ibi confusio. Sic nō immerito Philosophiam nostram liceat conferre Minois labyrintho: in quem ingressi regredi non possumus, nec explicare nos: si pergamus, in Minotaureum Tristis studiorum ramus.

Vbi multitudo, ibi confusio.

*Philosophia
Minois labyrintho similis.*

Tristis studiorum ramus.

Labor improbus omnia vincit, quia vitam adimit.
Horat. I.
Epiſt. I.

Nec labor improbus aliter omnia vincit, nisi quia vitam adimit, mortem accelerat, quæ ab omnibus liberat. sic qui moritur omnia vincit: tantumque abest ut verum sit quod ille dicit, ut contra omnino eueniat. Ait autem,

Ad summam sapiens uno minoreſt Ioue, diues,

Liber

QVOD NIHIL SCITVR. 75

Liber, honoratus, pulcher, rex deniq^z, regum.

Principue sanus: nisi cùm pituita molesta est.

Vide quomodo pituitam coactus aperit tandem.

Sed alibi contrarium dicitur, & verius.

Ipsa felicitas venias Musis comitatus Homere.

Sin nihil attuleris, ibis Homere foras.

Et idem Horat. melius inferius

Scilicet vxorem cum dote, fidemque, & amicos,

i. Epist. 6.

Et genus, & formam regina pecunia donat.

At bene nummatum decorant Suadela, Venusque.

Verum quidem id est nunc quod & ille alibi. Quid. 3. Amo.

Curia pauperibus clausa est, dat census honores, eleg. 7.

Inde grauis iudex, inde fœverus eques.

In pretio pretium nunc est, dat census honores,

Quid. 1.

Census amicitias, pauper ubique iacet.

Fafor.

Nihili sit doctrina, & cedunt armis togæ,

concedunt laureæ linguæ. Nauci sunt literati.

Quid igitur nos consumimus? Nescio.

sic fata ferunt. Dedit Deus filiis hominum occu-

Ecclesiast. 1.

pationem hanc pessimam, ut in ea occuparentur.

Cuncta fecit bona in tempore suo: & mundum tra-

didit disputationi eorum, ut non inueniat homo opus

quod operatus est Deus ab initio usq^z ad finem. Non

absimilis etiam videtur eadem Philosophia (vt vnde digressi eramus regrediamur) Hy.. similiu Hyde

dræ Lerneæ, quam Hercules expugnauit. Lerneæ.

Nostram autem non est qui vincat. Absciso

capite uno, emergunt centum ferociora

semper. Deest enim in etis ignis, qui perfecte

rem

rem vnam cognoscens, reliquis difficultatibus pullulandi occasionem auferat. Concludamus. Cognitio omnis à sensu trahitur,

*Extra sensum
omnia confu-
sio, dubitatio.*

Ultra hanc, omnia confusio, dubitatio, perplexitas, diuinatio: nil certum. Sensus solum exteriora videt: nec cognoscit. Oculum nūc sensum voco. Mens à sensu accepta considerat. Si hic deceptus fuit, illa quoque: si minus, quid affequitur? Imagines rerum tantum respicit, quas oculus admisit: haec hinc inde spectat, versat, inquirendo, quid hoc? à quo tale? cur? Et hoc tantum. Nec enim videt aliquid certi, Nonne hoc vult illius fabula: in qua grus vulpem ad prandium invitans, ei scyphum angusti oris vitreum pulle plenum obiecit: ad quem vulpes linguam, osque admouens, aliquid prehendere eius, quod videbat, ferculi cogitans, irrito conatu, vindictam grui, similem ab eadem vulpe antea passæ iocum, dedit. Simili ratione pīctis vuis aues ille delusit: dum hæ rostro impetentes, ut comederent, rostrum tabulae illidunt. Alter vero istum, velo sic affabie delineato, ut verum videretur, decepit: dum hic, quasi iam vicisset tumidus, accurrens videndæ picturæ cupidus, velo coopertam credens, manum tabulæ admouet, ut velum amoueat, tabulamque offendit solam. Sic nobis natura res obicit cognoscendas. Et hoc dicebat ille alibi: intellectum nostrum;

*Sensus non
cognoscit.*

*Naturem Ae-
sopigrum refert.*

Zeus: apud Plin. lib. 35. cap. 10.
Parrhasius: Plin. ibidem.
Ariost.

ad re-

ad rerum naturas, sicut nicticoracis oculum
 ad Solis lumen, se habere. Per simulacra de
 rebus iudicat. An ergo rectum potest esse iu-
 dicium? Tolerabile id esset, si omnium re-
 rum, quas scire cupimus, simulacra à sensu
 haberemus. Nunc autem contra, præcipua-
 rum rerum nulla habemus. Solum acciden-
 tium, quæ ad rei essentiam, ut dicunt, nihil
 conferunt: à qua vera scientia est: vilissimaq;
 sunt omnium entium. Ab his de aliis omni-
 bus coniectari oportet. Quæ ergo sensualia
 sunt, crassa, abiecta, (ea sunt accidētia, com-
 positaq;) nobis vtcumque nota sunt. Quæ
 contra spiritualia, tenuia, sublimia, (ea sunt
 principia compositorum, cœlestiaq;) nullo
 modo. Hæc tamen natura sua cognoscibilia
 magis sunt: quia perfectiora, magis entia, citas cognitio-
 simpliciora, quæ tria perfectam cognitio- nem perfectam
 nem productunt. Nobis minus: quia à sensi- faciunt.
 bus magis remota. Quæ autem his magis
 propinqua, nobis magis cognita: non alia
 ratione, quam quia à sensu melior dependet Ens omnium
 cognitio nostra. Natura autem sua minime actionum
 cognoscibilia: quia imperfetissima, fere ni- principia.
 hil. Ens vero cognitionis omnis: imo actuū
 omnium & motuum obiectum, subiectum
 & principium est. Vides qualita in rebus no-
 bis ignorādi occasio præbefur. Videbis me-
 lius ubi ad eartum expli cationē venerimus.
 Hæc enim vniuersaliter solum dicta sint. At
 hæc

Intellectus
 iudicat de
 rebus per se-
 mulata.

Acciden-
 tia
 vilissima sunt
 omnium re-
 rum.

Entitas, per
 factio, simpli-
 tate, cognitio
 simpliciora, quæ tria perfectam cognitio- nem perfectam
 nem productunt. Nobis minus: quia à sensi- faciunt.

Melior cogni-
 tio nostra à
 sensu est.

Ens omnium
 cognitio nostra.

hæc non demonstrant, sciri nihil. Nec demonstrare id proposui: (vt, demonstrare, tua significatione vtar) nec possem. Nam nihil scitur. Sat est obiecisse tibi difficultates. Si has vincere possis, aliquid scies. Sed non poteris: nisi tibi clanculū demissus alius de nouo sit spiritus. Potest forsitan fieri: sed nondum vidi. Nunc vero de eo q; est, non non de eo quod potest esse, agimus. Atq; hæc quæ in rebus sunt, minima sunt, si eis, quæ in cognoscente sunt, obstaculis conferantur. Qui namq; perfecta, acutissimaq; mente præditus esset, inculpatoq; sensu, forsitan posset omnia vincere (vt tibi hoc gratis concedam: licet non possit, etiam si perfectissima omnia nactus sit). Sed nunc contrarium apparet. Secundum igitur in definitione scientiæ erat, cognitio, in qua tria spectantur. Res cognita, de qua supra: cognoscens, de quo infra, & cognitio ipsa, quæ actus est huius in illam. De hac hunc. Sed breuiter quantum poterimus. Proprium enim locum obtinet in tractatu de anima. Et sane difficilima est, perplexitatisque plena animæ, eius facultatum, actionumq;ne contemplatio: si quæ alia. Præcipue vero in hac, quam more quarimus, cognitione. Cum nil dignius sit anima, nil excellentius hac vnica cognitione. Perfectissima ani. Quam si perfectam haberet, Deo similis esset: immo Deus ipse. Nec enim perfecte cognoscere

*In cognoscente
plurima sunt
ad sciendum
impedimenta.*

*In cognitione
tria sunt.*

*Difficilima
anima con-
templatio.*

*Cognitio per-
fectissima ani.*

scere potest quis, quæ non creavit. Nec Deus <sup>Solus Deus
per se esse co-</sup>creare potuisset: nec creata regere, quæ non ^{gnoscit.}

perfecte præcognouisset. Ipse ergo solus sa-
pientia, cognitio, intellectus perfectus, om-
nia penetrat, omnia sapit, omnia cognoscit,
omnia intelligit: quia ipse omnia est, & in o-
mnibus: omniaq; ipse sunt, & in ipso. Imper- <sup>Idem Plat. in
featus autem, & miser homunculus quomo-</sup>
^{Coloram.}

do cognoscet alia, qui seipsum nō nosse po-
test, qui in se est, & secū? Quomodo abstrusissi-
ma naturæ, inter quæ spiritualia sunt, & in-
ter hæc anima nostra, quæ clarissima, apertissima,
quæ comedit, quæ bibit, quæ tāgit, quæ
videt, quæ audit, penitus non intelligit? Pro-
fecto quæ nunc cogito, quæ hic scribo, nee
ego intelligo, nec tu lecta intellecta habebis.
Iudicabis tamē forsitan pulchre & vere dicta.
Et ego talia existimo. Nil tamen vterq; sci- ^{Scaliger in-}
mus. Immerito proinde ille, licet doctissi- ^{merito Vnu m}
mus vir, Vnuem absurdū vocat: quod mentis ^{corripit.}

naturæ perscrutationē obscuritatis plenam ^{Idem Heraclit.}
dicat. Imo ego, si illius opinio absurdā est, ab ^{Vd: Laerte.}
surdissimus esse volo: qui non solum obscu- ^{lib. in Colo-}
ritatis plenam censeo, sed caliginosam, sca- ^{lib. in Colo-}
brosam, abstrusam, inuiā, pluribus tētām, ^{rem.}
nulli superatam, nec superandam. Forsitan il-
le, ut erat acutissimo ingenio, facile habuit. ^{Scaliger in}
Et sane per pulchre, & scite, ut pleraq; omnia ^{animat. adas}
de quibus egit, animam persequutus est. ^{tione defa-}
Sed non omnino absolute, non ex ordine, ^{duofus.}

non totam. Pleraque protulit, quæ verbosum ambitu exteriori mentem decipiunt, famemq; affatim ingesta retinendere videntur. Quæ tamen, si penitus scruteris, tādem sicut produnt, remque, ut ante, difficilem relinquunt: ut suo loco ostendemus. Nūc autē quod ad præseis spectat negotiū, subiiciamus. Quid cognitio? Rei apprehensio? Quid apprehensio? Apprehende tu exte. Nec n. ego in mentē omnia tibi possum ingerere. Si adhuc quæris, dicam, intellectuē, perspectiōnē, intuitionē. Si adhuc de his quæris, tacebo. Non possum. Non scio. Distingue tamen apprehensionem, à receptione; Recipit enim canis hominis speciem, lapidis, quanti: non tamen cognoscit. Imo recipit oculus noster, nec cognoscit. Recipit anima sāpe, & non cognoscit. Ut cum falsa admittit: cum tardo ingenio obscura offenduntur. Distingue etiam cognitionem proprie dictam, quam nunc descripsimus, quam tamen non cognoscimus ab alia improprie dicta: qua quis cognoscere dicitur ea, quæ alias vidit, & memoria tenet propriis signis ornata. Nam hac cognitione dicitur puer cognoscere patrem & fratrem: & canis dominum, & viam per quam iuit. Diuide denique omnem cognitionem in duas. Alia est perfecta, qua res vndique, intus & extra perspicitur, intelligitur. Et hæc est sciētia, quam nunc

*Cognitiorē
apprehensio.*

*Differentia
apprehensio-
nis, & reco-
ptionis.*

*Cognitio præ-
pria, & im-
propria.*

*Cognitio
duplex.*

nunc hominibus conciliare vellemus: ipsa tamen non vult. Alia est imperfecta, quae res quomodolibet, qualitercumque apprehendit. Hæc nobis familiaris. Maior tamen, minor, clarior, obscurior, variis denique partita gradibus, pro variis hominum ingeniiis. Hanc duplarem faciunt. Aliam exteri-
 nam, quæ per sensus fit: sensualem subinde vocant. Aliam internam, quæ à mente sola, sed nihil minus. Aliter hæc pensanda sunt. Vnum cognoscens homo est. Vna cognitio in omnibus his. Eadem enim mens est quæ externa, & quæ interna cognoscit. Sensus nil cognoscit: nil iudicat: solum excipit quæ cognituræ menti offerat. Quemadmodum aëris non colores, non lucem videt: quamuis hos excipiat visui offerendos. Tria tamen sunt quæ à mente diuersimode cognoscuntur. Alia omnino externa sunt, absque omni mentis actione. Alia omnino interna, quorum quedam sine mentis opera sunt. Alia non omnino sine hac. Alia partim externa, partim interna. Deinde, illa se per sensus produnt: ista nullo modo per hos, sed immediate per se. Hæc deniq; partim per hos, partim per se. Explicemus hæc. Color, sonus, calor non possunt menti per se offerri, ut ea cognoscatur, nisi sui speciem (per receptionem specietum nunc sensationem fieri recipiamus) organo ei recipiendæ apto imprimant,

*Diversio nulla.**Vna cognitio ad omnia, sed diuersimode habita.**Tria à mente diuersimode cognoscuntur.*

F quæ

**Quæ per seipsa
intellectus
obiciuntur.**

quæ eadē, vel sibi similis alia menti offertur, ut eam cognoscat, aut rem, cuius illa est species, per illam. Quæ autem ab intellectu ipso omnino fiunt, quorūq; ille pater est, & quæ intus in nobis sunt, non per alias species, sed per seipsa se produnt & ostendunt intellectui. Talia sunt plurima quæ sibi ipse fingit: ut etiam cū pluribus discursibus aliquid novi excogitat, concluditque: & cum intelligit ipse intellectionem suam: & cum coniunctiones, diuisiones, comparationes, prædicationes, notionesque in se facit, ad eaq; animum aduertens cognoscit per seipsa. Secundi autem generis sunt omnia interna cū intellectu eadem, quæ tamen sine eius opera fiunt, aut sunt: vt voluntas, memoria, appetitus, ira, metus, & reliqua pathemata, & quidquid aliud internum est, quod ab ipso intellectu cognoscitur immediate per se. Sunt deniq; plurima quæ partim per sensus ad eā deueniunt: partim ab eo fiunt. Canis, nagnis, venient, partis natura nullo modo sensu capi potest. Venit ab eo fiūt. stita ergo colore, magnitudine, figura, per sensus ad animū defertur. Hic eam, illis spoliat accidentib. Quod reliquū est considerat, versat, confert: deniq; naturam quandā sibi fingit communem, vt potest. Intelligentias in cœlis mihi inculcant isti Philosophi. Ego audio quid dicant: sed non intelligo. Quinvis aliquid fingo, quod intelligentiam mihi referat.

**Quæ partim
ad intellectum
coniunt, par-**

tim ab eo fiūt.

Plurima fin-

gendo.

referat. Aërem tactu vtcumq; percipio : sed
sane nullam habet imaginem in mente mea:
nisi quandam, quam ego mihi finxi, corpo-
ris cuiusdam quasi incorporei: nescio quid.
Vacuum eodem modo cogito. Infinitum
comprehendo, nunquam fine comprehen- *Infiniti figura-*
dēdo : sed in media eius cogitatione quiesco *ratis.*
coactus, cogitans, infinitum esse, quod in in-
finitum addendo, in infinitum imaginando,
nunq; apprehēsionē terminabo. sic speciem
fingo terminatam quidem, sed cuius neutra
extremitas terminata & pfecta est, sed quasi
defectuosa, cum hac notione, quod non ter-
minata sit, nec terminabilis: quia ei in ēternū
addi possunt partes infinitæ ex vtroq; extre-
mo. *Quid facias?* Misera est conditio nostra.
In media luce cœcutimus, s̄epe lucem cogi-
taui, semper incogitatā, incognitā, incōpre-
hensam reliqui. Idem est, si voluntatem, in-
tellectū, aliaq;, quæ sensibus non percipiun-
tur, contempleris. Certus quidem sum, me
nunchæc, quæ scribo, cogitare, velle scribe-
& optare vt verasint, & vt à te approben-
tur: non tamen hoc nimis curare: sed cū con-
siderate nitor, quid sit hæc cogitatio, hoc
velle, hoc optare, hoc nō curare, sane deficit
cogitatio, frustratur voluntas, increscit desi-
deriū, augetur cura. Nil video, q; captare, aut
apprehendere possim. Et quidē in hoc supē-
ratur cognitio, quæ sine sensu de internis fit,

*Collatio co-
gnitionis que
per sensus, &
sensu que sensu
fit.*

ab ea, quæ de externis per sensus habetur: in hac enim habet intellectus quid capteret, hominis scilicet, lapidis, arbotisque figuram, quam à sensu hauit: videturque sibi hominem comprehendere per eius imaginem. In illa vero, quæ de internis fit, nil inuenit quod comprehendere possit: discurritque hinc, inde, more cœci palpans, si quid tenere queat. Et id tantum. Contra autem certitudine vincitur cognitio, quæ de externis per sensus habetur, ab ea, quæ his, quæ aut in nobis sunt, aut à nobis fiunt, trahitur. Certior enim sum, me & appetitum habere, & voluntatem: & nunc hoc cogitare, modo illud fugere, detestari, quæn templum, aut Socratem videre. Dixi, de his quæ in nobis aut sunt, aut fiunt, nos esse certos quod in re sint. Nam de his, quæ discursu, & ratiocinatione de rebus iudicando opinamur, & colligimus quod ita in re sint, ut nos iudicamus, incertissimum est. Certiusq, multo mihi est, chartam hanc, cui inscribo, & esse, & albam esse, quam eandé ex quatuor elemētis compositam: & hæc in ea actu esse: & formam aliam ab illis eam habere. Denique, si ea quæ in nobis sunt, aut à nobis fiunt, demas: certissima omnium cognitio est, quæ per sensus fit: incertissima omnium, quæ per discursus. Nam hæc non vere cognitio est: sed palpatio, dubitatio, opinatio, coniectatio. Ex quo illud

Et quæ discursu inueniuntur, incertum an sint.

Certissima cognitio à sensu. Incer-
tissima arati-
zione.

illud rursus emergit, scientiam non esse, quæ per syllogismos, diuisiones, prædicationes, & similes alias mentis actiones habetur, sed Scientia non
est qua per
syllogismos
habetur.

si fieri posset ut, quemadmodum externas rerum qualitates quomodo cumque sensu Quomodo
percipiuntur, sic internam rationem cuius- scienzia ha-
cumque rei amplectemur, tunc vere scire beridabit.

diceremur. At hoc nullus unquam potuit, quod sciamus. Vnde nihil scimus. De cognitione porro, quæ de internis; & de alia, quam non cognitionem, sed opinionem voco: quæ per coniunctiones, negationes, comparationes, diuisiones, & alias mentis actiones fit, suo loco amplius agetur, ubi utriusq; inscitia manifestabitur. Nunc autem de ea solum, quæ de externis per sensus habetur, non nihil dixisse sufficiat. In hac duo sunt media; quandoq; tria, aut quatuor; sed duo semper, per quæ sensatio fit: siue illa intro, siue extra- In cognitione
qua per sensus,
duo sunt media.

mmissione fiat. Nec enim nunc id nos morabitur. Alterum internum, oculus. Alterum externum, aër. An per hæc aliquid perfecte cognoscitur? Nequaquam. Nam non per Non per aliud
cognosci debet
quod perfecte
cognoscendi debet.

aliud cognosci debet, quod perfecte cognosci debet: sed per seipsum ab ipsomet cognoscente immediate. Nunc autem rerum substantia per accidētia, quæ sensibus percipiuntur, se prodit: aut contra his se abscondit. Mens, de rerum substantia per fallaces sensus informatur, aut alias decipitur. Quomodo ergo

De accidentibus quare non perfecta cognitio.

perfecte aliquid scire possumus? Atq; de substantiis rerū scientia esse debet, ex te. De accidentib. vero an perfecta cognitio? Hoc minus. Iuuabat vnū, quod scilicet percipiuntur sensu. Nocēt plura, quod nil pene sunt: quod ad mentē nec ipsa perueniunt, sed eorū imagines solum: quod deniq; sensum səpissime fallunt. Hoc propter medii, tā externi, quām interni, varietatē in substantia, sicut, & dispositione. sufficiat de vno, aut altero sensu dixisse. De visu. Qui etiam si perfectissimo organo fiat, & sentium certissimus, nobilissimusq; sit, səpissime tamē fallitur. Externum mediū variū esse solet: varie proinde sensum afficit. Aēr, commune, res videtur melius referre: omnis n. coloris expers apparel. Aqua aliter representat. Hæc naturalia. Artificialia plurima, vitrū, cornu derasum, cristallus, & similia. Cui horū credes? Visu nō solū colores discernuntur, sed magnitudo, numerus, figura, motus, distātia, asperitas, luciditas: & quæ ad hæc referuntur: ut æqualitas, similitudo, velocitas: & horū contraria. Aqua, obscura reddit corpora, bina, maiota, alias minora, alterius figure, crassiora, mobilia, leuia.

Accidentia spes nos fallit.

Visus perfectissimum sensuum.

Varia media per quam visus fit.

Nec semper hoc, sed alias aliter. Aēt quandoq; crassa, in Austro, obscura, magna, duplicita in Echo, in Sole, in Luna: quandoque contra. Quin & picta quandoq; sculpta, viuaq; apparent: sculpta quoq; səpissime viua.

Visu que discernantur.

Aqua varis refert.

Aer varium in representando.

Vitrum,

Vitrum, cornu, & cristallus ut lubet, maiora,
minora: crassa, tenuia: eiusdem coloris, variis
coloris: pro artificis deniq; voluntate. Hinc
tot speculorum, specillorumq; diuersitates.

Quod horum melius refert, & verius? Nescias
certo. Si aërem dicas, & negaueris, non pro-
babis, sed volo. At quandoque maiora, ali-
quando minora refert. De colore multo ma- Quando aer
dubitatio.
ior dubitatio. Quando illi credendū? Quan- credendum.
do naturæ suæ magis propinquus, minusq;
ab extraneo affectus. At quis illius naturam Simpli-
cem aer
rem nullus
vidit. Item
perpetua resu-
tatur.
nouit? Quis simplicem vidit? Perpetua mu-
tatio à Sole, Luna, & aliis superne: inferne,
tetra, aqua, & mixtis. De vitro & aqua idem Duo media
in visu per
vitrum.
censendū: imo difficilior solutio. Duo enim Experi-
mentum.
sunt externa media in visu, qui per vitrum aut
aqua sit, aëris, & illa. Monetam vasculo lato
impone: humi residere fac vas: à quo eō te
semoueris, donec monetam non videas am-
plius. Tunc iube aqua impleri vas: videbis
statim monetam, & maiorem quam antea.
Cur non poteras antea per aërem videre,
cum per te optimum sit medium? Cur nunc
maior apparet moneta? Nescimus. Opinari
licet aliquid tantum: & nos id dicemus cum Que ad sub-
stantiam mo-
di externi
referantur.
ad rerum examen ventum erit. Atq; hæc de
substantia externi medii: ad quam etiā refe-
runtur crassities, vel tenuitas, magnitudo, vel
paruitas, figura hæc, vel illa medii, per quod
videtur aliquid. Hæc n. quamvis in aëre non